
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA 
TECNICA EELL - STATISTICA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 214 del 19/02/2025

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -  ACQUISTO DRONE DJI  MAVIC 3 THERMAL 

CON PACCHETTO FLY MORE COMBO OLTRE A SPECIFICA COMPONENTISTICA PER LA MESSA IN 

VOLO - RISOLUZIONE CONTRATTUALE (CIG B19CA9C6EC)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)

SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

VISTI:

l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con Decreto 107 del 19/06/2024;

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

VISTI INOLTRE:

la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 214 del 19/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027.

il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2024 – 2026 e che il PIAO 2025-2027 è in fase di predisposizione;

RICHIAMATI:

Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. di approvazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e i 
relativi allegati, in particolare l’art. 50;

il  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  20/12/2023  di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” approvato con DPR n. 
62 del  16/04/2013 ss.mm.ii.,  nonché il  vigente “Codice di  comportamento dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma” approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  16  del  14/1/2025  e  la  relativa  delega,  di  conferimento 
dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  e  Pianificazione 
d’emergenza - Assistenza Tecnica agli Enti Locali - Statistica;

DATO ATTO

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36 del 31/03/2023, è stato 
individuato nel sottoscritto funzionario tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale incaricato di 
Elevata Qualificazione denominata “SIT - Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza – 
Assistenza Tecnica agli Enti Locali - Statistica”;

che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che con determina a contrarre n. 717 del 27/05/2024 si era proceduto ad affidare ad  XPLORA 
S.r.l., P.zza Castello, 21, 20121 Milano (MI) – P.IVA: 13071940962, la fornitura di n. 1 Drone DJI 
Mavic 3 Thermal con pacchetto Fly more Combo comprensiva di tutte le componentistiche per il  
volo, per le motivazioni ivi riportate, che di seguito si sintetizzano:
- monitoraggio ambientale e amministrativo;
- monitoraggio del dissesto idrogeologico;
- rilievo arginale/spondale dei corsi d’acqua per l’attuazione dei piani di controllo delle specie 

fossorie ai sensi della legge n. 157/1992;
- attività di il controllo e eradicazione della peste suina africana (PSA) nei suini da allevamento e 

nella specie cinghiale (SUS SCROFA) nel territorio dell'Emilia-Romagna – in quanto l’utilizzo 
di  tecnologie  innovative  (SAPR,  ottiche  termiche)  risulta  utile  per  aumentare  l’efficacia 
dell’azione di controllo delle popolazioni di fauna selvatica;

DATO ATTO:

Determina n. 214 del 19/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’affidamento di che trattasi è stato contrattualizzato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale  con  apposita  nota  prot.  n.  15025  del 
29/05/2024;

che la scadenza per tale fornitura era stata fissata nel 31 dicembre 2024;

che ai sensi dell’allegato II.14, Capo II, per quanto concerne l’esecuzione dei contratti di servizi e 
forniture, l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto di norma dal RUP;

PRESO ATTO:

che a tale data, la fornitura non è pervenuta e che pertanto con nota prot. n. 1777 del 21 gennaio  
2025, è stato invitato l’operatore economico a provvedere entro e non oltre al 31 gennaio 2025, 
pena la risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 122 del D.lgs. 36/2023, comunicando la possibilità 
di presentare controdeduzioni entro il termine di 15 giorni;

che  in  data  12/02/2025  è  pervenuta  via  PEC la  comunicazione Prot.  n.  4376/2025  con  cui 
l’operatore economico ha indicato le motivazioni che hanno impedito l’esecuzione del contratto;

che  tale  affidamento  non  può essere  concluso  per  fatti  esterni  alla  propria  volontà  in  quanto 
l’azienda fornitrice del prodotto oggetto dell’affidamento, di cui alla determina n. 717/2024 citata, 
ha dichiarato  tale  prodotto fuori  dalla  produzione  di  serie  e  pertanto  non risulta  reperibile  sul 
mercato;

che non è possibile procedere con l’acquisto di un prodotto analogo e/o di caratteristiche simili in 
quanto, tali modelli, sono attualmente previsti solo di fascia economica superiore;

DATO ATTO pertanto:

che la fornitura di cui al contratto Prot. n. 15025 del 29/05/2024 non può pertanto essere eseguita;

che l’alternativa illustrata, non può rientrare nelle variazioni contrattuali di cui all’art. 120 del D.lgs. 
136/2023 in quanto altererebbe l’oggetto del contratto stipulato;

VISTI INOLTRE:

Gli artt. 121 e seguenti del D.lgs. 36/2023;

Il  Capo  I  e  II  dell’allegato  II  14  “Direzione  dei  lavori  e  direzione  dell’esecuzione  dei  contratti. 
Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità  del 
D.lgs. 36/2023”.

l’art. 8 della nota di contrattualizzazione,  Prot. n. 15025 del 29/05/2024 sottoscritta dalle parti in 
pari data, che prevede che il contratto si risolverà di diritto, nei casi previsti dalla legge.

PRESO ATTO che l’art. 122 lett. a) del codice dei contratti approvato con D.lgs. 36/2023 prevede 
che la stazione appaltante possa risolvere un contratto di appalto senza limiti di tempo quando 
sussiste la necessità di modificare sostanzialmente il contratto che prevede una nuova procedura 
di appalto;

RITENUTO PERTANTO di risolvere il contratto Prot. n. 15025 del 29/05/2024 per le motivazioni 
sopra esposte stipulato con XPLORA S.r.l., con sede legale in P.zza Castello, 21, 20121 Milano 
(MI) P.IVA: 13071940962;

DETERMINA

Determina n. 214 del 19/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di procedere alla risoluzione contrattuale  Prot.  n.  15025 del 29/05/2024  stipulato con  XPLORA 
S.r.l., con sede legale in P.zza Castello, 21, 20121 Milano (MI) P.IVA: 13071940962;

di dare atto che il C.I.G. relativo al presente affidamento è: B19CA9C6EC;

di attestare che della presente risoluzione è stato dato apposito preavviso all’operatore economico 
con nota Prot. n. 1777 del 21/1/2025;

di  prendere atto della  comunicazione pervenuta in  data 12/2/2025  Prot.  n.  4376/2025 con cui 
l’operatore economico ha dichiarato che tale fornitura non può essere eseguita per le motivazioni 
riportate in premessa;

di confermare che alla data odierna la fornitura risulta inevasa;

di  prendere  atto  del  risparmio  derivante  da  tale  mancata  esecuzione  contrattuale  pari  a 
complessivi € 7.771,40;

di dare atto che tale spesa era fiainiata coi avaino viicolato applicato a seguito 
dell’approvanioie del Reidicoito della Gestioie 2023, derivaite da risorse dell’Eite 
proveiieiti  dal  riversameito  della  quota  spettaite  dall’attività  di  estranioie  dei 
comuii del territorio (L.R.17/18.07.91 E 42/23.11.92);

di dare mandato al Servizio Finanziario di rimuovere l’impegno  n. 980/2024 sul capitolo di spesa 
del  PEG  251150252000/0  (Pianificazione  Territoriale  attrezzature),  Missione  8  (Assetto  del 
Territorio ed edilizia abitativa), programma 01 (Urbanistica e assetto del territorio), Titolo II (Spese 
in c/capitale), codice V Livello 2020105001  (Attrezzature scientifiche), del bilancio di previsione 
2024 – 2026, annualità 2026, assunto con determina n. 717/2024 a favore di XPLORA S.r.l.  - 
P.IVA: 13071940962, per la somma complessiva di Euro 7.771,40;

di stabilire che l’importo di  € 7.771,40 andrà a costituire  economia di bilancio;

di  dare atto infine che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni  di  conflitto di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di trasmettere il presente atto di risoluzione contrattuale all’operatore economico  XPLORA S.r.l., 
con sede legale in P.zza Castello, 21, 20121 Milano (MI) P.IVA: 13071940962;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 214 del 19/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 590 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 251150252000 / 0 Variazione Impegno 980 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-7.771,40

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Attrezzature (E473000474000)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 2020105 - AttrezzatureB19CA9C6EC

2020105001 - Attrezzature scientifiche

Totale Variazione Impegni -7.771,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA 
TECNICA EELL - STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 214 / 2025 

Proposta n. 590/2025

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - ACQUISTO DRONE DJI MAVIC 3 
THERMAL CON PACCHETTO FLY MORE COMBO OLTRE A SPECIFICA 
COMPONENTISTICA PER LA MESSA IN VOLO - RISOLUZIONE CONTRATTUALE 
(CIG B19CA9C6EC) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 251150252000/0 - 
Cod.V Livello 2020105001 
 - Var. Impegno n.980/2024 – euro -€7.771,40 
----

Parma, lì 24/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


